
� 3. HÁBITOS SALUDABLES





Tabla F1. Importancia relativa de diferentes aspectos de la vida personal
Y de todos estos aspectos, ¿cuáles son para Ud. los tres más importantes?

Primer lugar Segundo lugar Tercer lugar

Su vida familiar o relaciones familiares 52,4 30,4 11,1

El tiempo libre de que dispone 0,8 5,0 11,5

Su salud 32,4 35,4 20,8

Sus amigos/as 1,3 7,1 24,2

Su/s relación/es de pareja 12,4 20,2 27,4

N.S. 0,3 1,0 2,7

N.C. 0,4 0,8 2,3

(n) (2.476) (2.476) (2.476)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F2. Importancia relativa de diferentes aspectos de la vida personal 
Y de todos estos aspectos, ¿cuáles son para Ud. los tres más importantes?

Su vida familiar El tiempo Su/s 
o relaciones libre de Sus relación/es

familiares que dispone Su salud amigos/as de pareja N.S. N.C. Total (n)

Total 52,4 0,8 32,4 1,3 12,4 0,3 0,4 100 (2.476)

Sexo

Hombre 49,5 1,2 32,9 1,5 14,4 0,2 0,4 100 (1.217)

Mujer 55,3 0,5 31,9 1,2 10,4 0,4 0,4 100 (1.259)

Edad

Hasta 24 años 58,6 3,0 25,1 3,9 9,4 0,0 0,0 100 (203)

De 25 a 34 49,5 1,6 26,0 2,3 19,1 0,5 0,9 100 (430)

De 35 a 44 55,3 0,4 29,6 1,4 12,8 0,4 0,2 100 (517)

De 45 a 54 52,2 0,2 32,6 0,7 13,2 0,2 0,9 100 (454)

De 55 a 64 48,1 0,6 40,9 0,6 9,5 0,3 0,0 100 (337)

65 años o más 52,5 0,4 37,2 0,6 8,8 0,4 0,2 100 (535)

Estado civil

Casado/a 54,9 0,3 29,1 0,3 14,7 0,4 0,4 100 (1.358)

Soltero/a 49,2 2,0 33,2 3,1 11,8 0,3 0,5 100 (769)

Viudo/a 50,3 0,0 46,8 1,7 1,2 0,0 0,0 100 (173)

Separado/a 43,1 1,5 43,1 3,1 7,7 1,5 0,0 100 (65)

Divorciado/a 53,6 0,0 38,2 0,0 7,3 0,0 0,9 100 (110)

Educación

Primaria o menos 52,2 0,6 37,6 0,8 8,2 0,2 0,4 100 (502)

Secundaria inicial 55,1 0,5 30,5 0,9 12,0 0,6 0,5 100 (652)

FP de grado 
medio 46,8 1,0 32,8 2,5 15,9 1,0 0,0 100 (201)

Secundaria 
superior 54,7 1,3 29,7 0,9 13,4 0,0 0,0 100 (320)

FP de grado 
superior 53,3 0,8 30,3 2,0 12,7 0,4 0,4 100 (244)

Universidad 49,0 1,3 31,3 1,9 16,0 0,0 0,6 100 (480)

Situación laboral

Ocupados/as 50,7 0,6 31,2 1,6 15,1 0,3 0,4 100 (986)

Parados/as 54,0 1,2 29,1 1,8 13,0 0,3 0,7 100 (602)
o pensionistas 52,6 0,7 36,7 0,5 9,2 0,2 0,2 100 (578)

Estudiantes 62,4 2,8 25,7 1,8 7,3 0,0 0,0 100 (109)

Trabajo doméstico 
no remunerado 50,0 0,0 38,8 0,5 9,2 1,0 0,5 100 (196)

Clase social

Clase 
alta/ media-alta 50,7 1,4 31,0 1,6 14,7 0,2 0,5 100 (442)

Nuevas clases 
medias 52,9 0,7 31,8 1,5 11,9 0,5 0,7 100 (548)

Viejas clases 
medias 50,3 0,6 33,4 0,3 14,6 0,6 0,0 100 (308)

Obreros/as 
cualificados/as 54,7 0,5 31,5 0,9 11,9 0,3 0,3 100 (783)

Obreros/as 
no cualificados/as 52,4 0,9 35,4 1,6 9,4 0,0 0,3 100 (319)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye el aspecto más importante.
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Tabla F3. Importancia relativa de diferentes aspectos de la vida personal 
Y de todos estos aspectos, ¿cuáles son para Ud. los tres más importantes?

Su vida familiar El tiempo Su/s 
o relaciones libre de Sus relación/es

familiares que dispone Su salud amigos/as de pareja N.S. N.C. Total (n)

Total 52,4 0,8 32,4 1,3 12,4 0,3 0,4 100 (2.476)

Ideología

Izquierda 1-2 49,6 1,6 35,7 1,6 11,6 0,0 0,0 100 (258)

3-4 50,3 1,0 30,9 1,2 16,1 0,0 0,4 100 (682)

5 52,0 0,8 32,1 1,5 13,3 0,4 0,0 100 (533)

6 56,3 0,0 31,3 1,7 10,2 0,0 0,6 100 (176)

7-8 55,1 0,0 35,4 0,5 8,6 0,0 0,5 100 (198)

Derecha 9-10 54,3 0,0 28,3 0,0 13,0 2,2 2,2 100 (46)

N.S. 56,6 0,3 31,9 1,8 8,4 0,9 0,0 100 (332)

N.C. 51,4 1,6 33,1 1,2 10,4 0,8 1,6 100 (251)

Recuerdo de voto

PP 52,7 0,0 34,3 1,5 10,7 0,6 0,2 100 (478)

PSOE 57,1 0,6 30,6 1,0 10,5 0,0 0,2 100 (496)

IU/ICV 49,1 1,2 32,2 1,8 14,6 0,0 1,2 100 (171)

UPyD 53,1 1,6 18,8 1,6 23,4 1,6 0,0 100 (64)

CiU 56,1 0,0 22,8 0,0 21,1 0,0 0,0 100 (57)

Otros partidos 39,9 0,0 37,2 0,5 22,3 0,0 0,0 100 (188)

No tenía edad 61,8 3,9 22,5 2,9 8,8 0,0 0,0 100 (102)

En blanco 50,9 0,0 30,9 1,8 16,4 0,0 0,0 100 (55)

No votó 52,3 1,3 33,0 1,3 11,3 0,2 0,6 100 (470)

No recuerda 48,9 1,4 35,5 0,0 12,8 0,7 0,7 100 (141)

N.C. 52,0 0,8 35,4 2,4 7,9 0,8 0,8 100 (254)

Religión

Creyente 
practicante 53,5 0,4 39,1 0,8 5,5 0,4 0,4 100 (256)

Creyente 
no practicante 55,4 0,4 30,4 1,1 12,1 0,3 0,3 100 (1.516)

Ateo/a, 
no creyente 46,5 1,8 34,1 2,0 14,7 0,2 0,6 100 (651)

N.C. 34,0 1,9 34,0 3,8 24,5 1,9 0,0 100 (53)

Hábitat

Pueblo o 
ciudad pequeña 48,6 0,8 34,6 0,4 14,9 0,2 0,6 100 (523)

Ciudad mediana 53,6 0,9 32,2 1,2 11,2 0,4 0,5 100 (956)

Ciudad grande 55,4 0,5 30,5 1,5 11,5 0,4 0,1 100 (738)

Gran núcleo 
urbano 47,5 1,2 33,6 3,5 13,9 0,0 0,4 100 (259)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye el aspecto más importante.
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Tabla F4. Número habitual de comidas en un día laborable
En un día laborable normal, ¿cuántas comidas realiza Ud. habitualmente, incluyendo desayuno,
comida y cena, y cualquier otro momento en que Ud. toma algo de comer?

%

1 comida 0,3

2 comidas 5,4

3 comidas 50,4

4 comidas 26,1

5 comidas 16,5

6 comidas 1,0

7 comidas 0,2

N.S. 0,1

N.C. 0,1

Total 100

(n) (2.476)

Media 3,57

Desviación típica 0,88

(n) (2.472)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F5. Número habitual de comidas en un día laborable 
En un día laborable normal, ¿cuántas comidas realiza Ud. habitualmente, incluyendo desayuno,
comida y cena, y cualquier otro momento en que Ud. toma algo de comer?

1-2 3 4 5-6-7 
comidas comidas comidas comidas N.S. N.C. Total (n)

Total 5,7 50,4 26,1 17,6 0,1 0,1 100 (2.476)

Sexo

Hombre 8,1 55,6 22,4 13,8 0,1 0,1 100 (1.217)

Mujer 3,4 45,4 29,7 21,4 0,1 0,1 100 (1.259)

Edad

Hasta 24 años 2,5 39,9 36,9 20,7 0,0 0,0 100 (203)

De 25 a 34 4,9 43,3 28,1 23,7 0,0 0,0 100 (430)

De 35 a 44 7,9 48,9 23,0 19,7 0,2 0,2 100 (517)

De 45 a 54 6,4 57,5 22,2 13,7 0,2 0,0 100 (454)

De 55 a 64 8,0 50,4 26,4 14,8 0,0 0,3 100 (337)

65 años o más 3,4 55,5 26,4 14,8 0,0 0,0 100 (535)

Estado civil

Casado/a 5,1 53,0 24,4 17,2 0,1 0,1 100 (1.358)

Soltero/a 5,6 46,6 28,2 19,6 0,0 0,0 100 (769)

Viudo/a 3,5 48,0 31,2 17,3 0,0 0,0 100 (173)

Separado/a 16,9 52,3 18,5 12,3 0,0 0,0 100 (65)

Divorciado/a 10,9 47,3 28,2 12,7 0,0 0,9 100 (110)

Educación

Primaria o menos 6,2 55,8 25,5 12,5 0,0 0,0 100 (502)

Secundaria inicial 6,3 51,5 26,2 15,6 0,2 0,2 100 (652)

FP de grado medio 6,5 48,8 19,9 24,4 0,5 0,0 100 (201)

Secundaria superior 5,0 46,3 30,0 18,4 0,0 0,3 100 (320)

FP de grado superior 5,3 50,0 27,9 16,8 0,0 0,0 100 (244)

Universidad 4,8 44,8 26,9 23,5 0,0 0,0 100 (480)

Situación laboral

Ocupados/as 6,8 49,6 24,5 18,8 0,1 0,2 100 (986)

Parados/as 7,1 52,5 24,8 15,4 0,2 0,0 100 (602)

Jubilados/as 
o pensionistas 5,2 54,5 26,0 14,4 0,0 0,0 100 (578)

Estudiantes 0,0 28,4 44,0 27,5 0,0 0,0 100 (109)

Trabajo doméstico 
no remunerado 0,5 46,9 29,1 23,5 0,0 0,0 100 (196)

Clase social

Clase alta/ media-alta 3,6 45,9 29,4 21,0 0,0 0,0 100 (442)

Nuevas clases medias 4,4 47,8 26,8 20,6 0,2 0,2 100 (548)

Viejas clases medias 6,5 50,0 25,0 18,5 0,0 0,0 100 (308)

Obreros/as 
cualificados/as 7,7 54,5 23,9 13,8 0,0 0,1 100 (783)

Obreros/as 
no cualificados/as 5,6 50,2 27,9 16,0 0,3 0,0 100 (319)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se han agrupado algunas categorías de respuesta.
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Tabla F6. Número habitual de comidas en un día laborable 
En un día laborable normal, ¿cuántas comidas realiza Ud. habitualmente, incluyendo desayuno,
comida y cena, y cualquier otro momento en que Ud. toma algo de comer?

1-2 3 4 5-6-7 
comidas comidas comidas comidas N.S. N.C. Total (n)

Total 5,7 50,4 26,1 17,6 0,1 0,1 100 (2.476)

Ideología

Izquierda 1-2 10,9 49,2 19,4 20,5 0,0 0,0 100 (258)

3-4 5,1 48,2 30,6 15,8 0,1 0,0 100 (682)

5 3,6 50,7 27,6 18,2 0,0 0,0 100 (533)

6 5,7 49,4 33,0 11,9 0,0 0,0 100 (176)

7-8 6,6 53,0 26,3 14,1 0,0 0,0 100 (198)

Derecha 9-10 4,3 52,2 15,2 28,3 0,0 0,0 100 (46)

N.S. 6,3 52,4 21,1 19,6 0,3 0,3 100 (332)

N.C. 5,2 52,6 21,1 20,7 0,0 0,4 100 (251)

Recuerdo de voto

PP 4,6 51,5 27,2 16,7 0,0 0,0 100 (478)

PSOE 4,0 52,6 26,0 17,3 0,0 0,0 100 (496)

IU/ICV 7,6 44,4 26,3 21,6 0,0 0,0 100 (171)

UPyD 7,8 43,8 28,1 20,3 0,0 0,0 100 (64)

CiU 12,3 50,9 24,6 12,3 0,0 0,0 100 (57)

Otros partidos 7,4 48,9 25,5 17,0 0,5 0,5 100 (188)

No tenía edad 0,0 36,3 38,2 25,5 0,0 0,0 100 (102)

En blanco 5,5 43,6 32,7 18,2 0,0 0,0 100 (55)

No votó 8,9 51,5 22,6 16,8 0,0 0,2 100 (470)

No recuerda 3,5 53,9 23,4 19,1 0,0 0,0 100 (141)

N.C. 3,9 53,9 26,0 15,7 0,4 0,0 100 (254)

Religión

Creyente practicante 2,3 51,6 27,7 18,4 0,0 0,0 100 (256)

Creyente 
no practicante 5,5 52,2 25,3 16,8 0,1 0,1 100 (1.516)

Ateo/a, no creyente 6,6 47,5 26,3 19,5 0,2 0,0 100 (651)

N.C. 15,1 30,2 37,7 17,0 0,0 0,0 100 (53)

Hábitat

Pueblo o ciudad 
pequeña 3,6 51,8 26,4 17,8 0,4 0,0 100 (523)

Ciudad mediana 7,2 49,4 26,9 16,4 0,0 0,1 100 (956)

Ciudad grande 4,9 51,2 25,9 17,9 0,0 0,1 100 (738)

Gran núcleo urbano 6,6 49,0 23,2 21,2 0,0 0,0 100 (259)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se han agrupado algunas categorías de respuesta.
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Tabla F7. Frecuencia de consumo de diferentes alimentos 
Le voy a leer una serie de alimentos para que me diga cuáles de ellos consume Ud. a diario,
varias veces a la semana, una vez a la semana, menos de una vez a la semana o casi nunca
o nunca.

Varias veces Una vez Menos de 
A a la a la una vez Casi nunca

diario semana semana a la semana o nunca N.S. N.C. Total (n)

Carnes 13,8 66,1 15,3 2,5 2,1 0,0 0,1 100 (2.476)

Pescados 4,4 58,9 27,1 6,3 3,4 0,0 0,0 100 (2.476)

Huevos 5,2 59,5 27,7 5,3 2,0 0,0 0,2 100 (2.476)

Leche y derivados 78,2 13,0 2,5 1,5 4,4 0,0 0,4 100 (2.476)

Verduras y hortalizas 49,0 38,8 7,6 2,6 1,7 0,0 0,2 100 (2.476)

Frutas frescas 64,7 22,5 6,4 3,2 3,1 0,0 0,2 100 (2.476)

Cereales (pan, 
arroz, pastas, 
cereales elaborados) 70,1 21,6 4,6 1,8 1,6 0,0 0,2 100 (2.476)

Dulces y pastelería 13,2 21,8 22,3 20,7 21,8 0,1 0,1 100 (2.476)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F8. Frecuencia de consumo de diferentes alimentos
Le voy a leer una serie de alimentos para que me diga cuáles de ellos consume Ud. a diario,
varias veces a la semana, una vez a la semana, menos de una vez a la semana o casi nunca
o nunca.

A DIARIO + VARIAS VECES A LA SEMANA 

Carnes Pescados Huevos Leche y derivados
% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 79,9 (1.978) 63,2 (1.566) 64,7 (1.602) 91,2 (2.257)

Sexo

Hombre 81,3 (989) 61,2 (745) 64,5 (785) 89,1 (1.084)

Mujer 78,6 (989) 65,2 (821) 64,9 (817) 93,2 (1.173)

Edad

Hasta 24 años 89,2 (181) 51,7 (105) 67,0 (136) 93,6 (190)

De 25 a 34 84,4 (363) 54,0 (232) 64,2 (276) 90,7 (390)

De 35 a 44 84,7 (438) 63,4 (328) 63,8 (330) 91,3 (472)

De 45 a 54 80,8 (367) 61,7 (280) 70,5 (320) 89,9 (408)

De 55 a 64 77,7 (262) 66,2 (223) 65,0 (219) 92,3 (311)

65 años o más 68,6 (367) 74,4 (398) 60,0 (321) 90,8 (486)

Estado civil

Casado/a 80,6 (1.094) 67,1 (911) 65,2 (885) 91,4 (1.241)

Soltero/a 82,6 (635) 55,9 (430) 64,5 (496) 90,6 (697)

Viudo/a 69,4 (120) 71,1 (123) 61,8 (107) 94,8 (164)

Separado/a 72,3 (47) 50,8 (33) 73,8 (48) 89,2 (58)

Divorciado/a 74,5 (82) 62,7 (69) 60,0 (66) 88,2 (97)

Educación

Primaria o menos 70,5 (354) 62,0 (311) 61,8 (310) 91,4 (459)

Secundaria inicial 82,2 (536) 57,1 (372) 68,3 (445) 91,3 (595)

FP de grado medio 86,6 (174) 62,2 (125) 62,7 (126) 91,5 (184)

Secundaria superior 83,1 (266) 62,8 (201) 68,8 (220) 92,5 (296)

FP de grado superior 80,3 (196) 65,6 (160) 60,7 (148) 88,1 (215)

Universidad 82,9 (398) 72,5 (348) 64,0 (307) 90,6 (435)

Situación laboral

Ocupados/as 84,9 (837) 62,8 (619) 64,6 (637) 91,4 (901)

Parados/as 79,4 (478) 52,8 (318) 67,3 (405) 90,9 (547)

Jubilados/as o 

pensionistas 72,1 (417) 74,0 (428) 60,0 (347) 90,7 (524)

Estudiantes 91,7 (100) 59,6 (65) 69,7 (76) 91,7 (100)

Trabajo doméstico 

no remunerado 73,0 (143) 68,4 (134) 68,9 (135) 92,3 (181)

Clase social

Clase alta/media-alta 79,9 (353) 69,7 (308) 65,4 (289) 90,5 (400)

Nuevas clases medias 84,1 (461) 64,4 (353) 65,1 (357) 92,0 (504)

Viejas clases medias 82,5 (254) 65,6 (202) 67,5 (208) 88,0 (271)

Obreros/as 

cualificados/as 77,8 (609) 60,4 (473) 63,9 (500) 91,8 (719)

Obreros/as 

no cualificados/as 76,5 (244) 57,1 (182) 67,7 (216) 92,2 (294)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“A diario” + “Varias veces a la
semana”).
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Tabla F8. Frecuencia de consumo de diferentes alimentos (cont.)
Le voy a leer una serie de alimentos para que me diga cuáles de ellos consume Ud. a diario,
varias veces a la semana, una vez a la semana, menos de una vez a la semana o casi nunca
o nunca.

A DIARIO + VARIAS VECES A LA SEMANA 

Cereales (pan, 
Verduras Frutas arroz, pastas, Dulces y

y hortalizas frescas cereales elaborados) pastelería
% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 87,8 (2.175) 87,2 (2.158) 91,8 (2.272) 35,0 (866)

Sexo

Hombre 84,8 (1.032) 85,5 (1.040) 92,1 (1.121) 32,7 (398)

Mujer 90,8 (1.143) 88,8 (1.118) 91,4 (1.151) 37,2 (468)

Edad

Hasta 24 años 73,4 (149) 76,4 (155) 94,6 (192) 52,2 (106)

De 25 a 34 82,6 (355) 79,1 (340) 92,6 (398) 44,4 (191)

De 35 a 44 88,0 (455) 83,9 (434) 92,3 (477) 34,8 (180)

De 45 a 54 90,5 (411) 89,6 (407) 90,3 (410) 34,8 (158)

De 55 a 64 93,5 (315) 91,1 (307) 93,5 (315) 31,5 (106)

65 años o más 91,6 (490) 96,3 (515) 89,7 (480) 23,4 (125)

Estado civil

Casado/a 90,2 (1.225) 90,1 (1.223) 91,7 (1.245) 32,5 (441)

Soltero/a 82,3 (633) 81,5 (627) 93,4 (718) 41,5 (319)

Viudo/a 93,1 (161) 91,9 (159) 91,3 (158) 29,5 (51)

Separado/a 87,7 (57) 84,6 (55) 83,1 (54) 30,8 (20)

Divorciado/a 89,1 (98) 84,5 (93) 88,2 (97) 31,8 (35)

Educación

Primaria o menos 87,8 (441) 91,8 (461) 90,6 (455) 25,9 (130)

Secundaria inicial 82,2 (536) 85,0 (554) 92,8 (605) 37,4 (244)

FP de grado medio 86,6 (174) 82,6 (166) 90,0 (181) 35,8 (72)

Secundaria superior 90,6 (290) 83,8 (268) 92,2 (295) 39,1 (125)

FP de grado superior 89,3 (218) 84,8 (207) 90,2 (220) 38,5 (94)

Universidad 93,1 (447) 89,4 (429) 92,3 (443) 38,3 (184)

Situación laboral

Ocupados/as 88,4 (872) 86,3 (851) 92,5 (912) 39,4 (388)

Parados/as 83,4 (502) 81,9 (493) 92,0 (554) 37,7 (227)

Jubilados/as o 
pensionistas 91,5 (529) 94,5 (546) 90,1 (521) 24,0 (139)

Estudiantes 76,1 (83) 76,1 (83) 96,3 (105) 49,5 (54)

Trabajo doméstico 
no remunerado 93,9 (184) 91,8 (180) 89,3 (175) 28,6 (56)

Clase social

Clase alta/ media-alta 91,6 (405) 89,4 (395) 92,8 (410) 39,6 (175)

Nuevas clases medias 89,4 (490) 86,5 (474) 91,2 (500) 35,9 (197)

Viejas clases medias 89,3 (275) 88,6 (273) 90,9 (280) 32,5 (100)

Obreros/as c
ualificados/as 85,2 (667) 86,2 (675) 91,8 (719) 32,6 (205)

Obreros/as 
no cualificados/as 84,6 (270) 85,6 (273) 90,9 (290) 33,5 (107)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“A diario” + “Varias veces a la
semana”).

3. HÁBITOS SALUDABLES �
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Tabla F9. Frecuencia de consumo de diferentes alimentos
Le voy a leer una serie de alimentos para que me diga cuáles de ellos consume Ud. a diario,
varias veces a la semana, una vez a la semana, menos de una vez a la semana o casi nunca
o nunca.

A DIARIO + VARIAS VECES A LA SEMANA 

Carnes Pescados Huevos Leche y derivados

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 79,9 (1.978) 63,2 (1.566) 64,7 (1.602) 91,2 (2.257)

Ideología

Izquierda 1-2 77,9 (201) 59,3 (153) 64,7 (167) 88,8 (229)

3-4 78,7 (537) 64,7 (441) 63,6 (434) 91,9 (627)

5 82,0 (437) 64,2 (342) 66,6 (355) 92,1 (491)

6 83,5 (147) 67,0 (118) 59,7 (105) 89,2 (157)

7-8 86,9 (172) 67,2 (133) 66,2 (131) 93,4 (185)

Derecha 9-10 80,4 (37) 63,0 (29) 60,9 (28) 87,0 (40)

N.S. 76,8 (255) 56,3 (187) 65,4 (217) 91,6 (304)

N.C. 76,5 (192) 64,9 (163) 65,7 (165) 89,2 (224)

Recuerdo de voto

PP 81,6 (390) 64,6 (309) 62,3 (298) 92,1 (440)

PSOE 77,2 (383) 64,7 (321) 64,3 (319) 93,3 (463)

IU/ICV 81,3 (139) 70,2 (120) 59,1 (101) 90,1 (154)

UPyD 79,7 (51) 78,1 (50) 64,1 (41) 89,1 (57)

CiU 66,7 (38) 70,2 (40) 59,6 (34) 87,7 (50)

Otros partidos 85,1 (160) 66,5 (125) 71,3 (134) 87,8 (165)

No tenía edad 89,2 (91) 52,0 (53) 69,6 (71) 90,2 (92)

En blanco 83,6 (46) 60,0 (33) 76,4 (42) 92,7 (51)

No votó 79,4 (373) 53,2 (250) 65,3 (307) 89,4 (420)

No recuerda 79,4 (112) 60,3 (85) 61,7 (87) 90,8 (128)

N.C. 76,8 (195) 70,9 (180) 66,1 (168) 93,3 (237)

Religión

Creyente practicante 75,8 (194) 70,7 (181) 64,5 (165) 94,5 (242)

Creyente no practicante 80,3 (1.218) 63,4 (961) 64,3 (975) 91,6 (1.388)

Ateo/a, no creyente 80,3 (523) 59,6 (388) 65,4 (426) 89,2 (581)

N.C. 81,1 (43) 67,9 (36) 67,9 (36) 86,8 (46)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 86,4 (452) 66,7 (349) 69,0 (361) 91,0 (476)

Ciudad mediana 78,2 (748) 60,7 (580) 62,8 (600) 90,8 (868)

Ciudad grande 77,9 (575) 63,1 (466) 64,8 (478) 90,8 (670)

Gran núcleo urbano 78,4 (203) 66,0 (171) 62,9 (163) 93,8 (243)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“A diario” + “Varias veces a la
semana”).
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Tabla F9. Frecuencia de consumo de diferentes alimentos (cont.)
Le voy a leer una serie de alimentos para que me diga cuáles de ellos consume Ud. a diario,
varias veces a la semana, una vez a la semana, menos de una vez a la semana o casi nunca
o nunca.

A DIARIO + VARIAS VECES A LA SEMANA 

Cereales (pan, 
Verduras Frutas arroz, pastas, Dulces y

y hortalizas frescas cereales elaborados) pastelería
% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 87,8 (2.175) 87,2 (2.158) 91,8 (2.272) 35,0 (866)

Ideología

Izquierda 1-2 89,1 (230) 86,8 (224) 93,0 (240) 35,7 (92)

3-4 89,1 (608) 87,7 (598) 90,5 (617) 35,2 (240)

5 87,2 (465) 87,6 (467) 92,3 (492) 36,2 (193)

6 90,9 (160) 89,2 (157) 93,8 (165) 29,0 (51)

7-8 88,9 (176) 86,4 (171) 90,9 (180) 34,8 (69)

Derecha 9-10 80,4 (37) 87,0 (40) 89,1 (41) 37,0 (17)

N.S. 84,6 (281) 87,3 (290) 91,3 (303) 32,2 (107)

N.C. 86,9 (218) 84,1 (211) 93,2 (234) 38,6 (97)

Recuerdo de voto

PP 89,5 (428) 88,5 (423) 92,5 (442) 30,3 (145)

PSOE 87,7 (435) 90,7 (450) 90,1 (447) 33,1 (164)

IU/ICV 92,4 (158) 88,9 (152) 92,4 (158) 45,6 (78)

UPyD 95,3 (61) 93,8 (60) 85,9 (55) 42,2 (27)

CiU 93,0 (53) 96,5 (55) 89,5 (51) 24,6 (14)

Otros partidos 91,0 (171) 82,4 (155) 93,6 (176) 37,2 (70)

No tenía edad 70,6 (72) 74,5 (76) 95,1 (97) 51,0 (52)

En blanco 87,3 (48) 90,9 (50) 90,9 (50) 29,1 (16)

No votó 83,8 (394) 82,3 (387) 91,7 (431) 36,0 (169)

No recuerda 85,8 (121) 85,8 (121) 94,3 (133) 31,9 (45)

N.C. 92,1 (234) 90,2 (229) 91,3 (232) 33,9 (86)

Religión

Creyente practicante 93,8 (240) 92,6 (237) 95,3 (244) 30,9 (79)

Creyente no practicante 87,5 (1.326) 88,3 (1.338) 91,0 (1.380) 32,3 (489)

Ateo/a, no creyente 85,6 (557) 82,3 (536) 91,9 (598) 41,8 (272)

N.C. 98,1 (52) 88,7 (47) 94,3 (50) 49,1 (26)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 87,4 (457) 89,1 (466) 96,0 (502) 33,5 (175)

Ciudad mediana 85,7 (819) 87,1 (833) 91,2 (872) 34,8 (333)

Ciudad grande 89,8 (663) 85,6 (632) 91,2 (673) 34,6 (255)

Gran núcleo urbano 91,1 (236) 87,6 (227) 86,9 (225) 39,8 (103)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“A diario” + “Varias veces a la
semana”).

3. HÁBITOS SALUDABLES �
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Tabla F10. Frecuencia en la práctica de ejercicio físico
¿Con qué frecuencia hace Ud. ejercicio físico para mantenerse en forma durante al menos 20
o 30 minutos?

(NO LEER)*  
Varias No puede
veces Una vez Varias Nunca o por edad, 

a la a la veces casi incapacidad o
Diariamente semana semana al mes nunca enfermedad N.S. N.C. Total (n)

29,3 27,0 7,4 5,2 27,7 3,2 0,1 0,1 100 (2.476)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.

* Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta "NO LEER", pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla F11. Frecuencia en la práctica de ejercicio físico
¿Con qué frecuencia hace Ud. ejercicio físico para mantenerse en forma durante al menos 20
o 30 minutos? 

(NO LEER)*  
Varias No puede
veces Una vez Varias Nunca o por edad, 

a la a la veces casi incapacidad o
Diariamente semana semana al mes nunca enfermedad N.S. N.C. Total (n)

Total 29,3 27,0 7,4 5,2 27,7 3,2 0,1 0,1 100 (2.476)

Sexo

Hombre 33,8 27,1 8,8 5,3 22,3 2,7 0,0 0,1 100 (1.217)

Mujer 25,0 26,8 6,1 5,1 33,0 3,7 0,2 0,1 100 (1.259)

Edad

Hasta 24 años 26,1 35,5 8,4 5,9 24,1 0,0 0,0 0,0 100 (203)

De 25 a 34 24,0 29,5 9,3 8,8 27,4 0,7 0,0 0,2 100 (430)

De 35 a 44 22,8 30,4 8,1 6,0 32,1 0,6 0,0 0,0 100 (517)

De 45 a 54 28,9 26,7 7,3 4,6 32,2 0,4 0,0 0,0 100 (454)

De 55 a 64 35,6 24,9 8,6 4,5 24,9 1,5 0,0 0,0 100 (337)

65 años o más 37,6 20,0 4,3 2,1 23,0 12,5 0,4 0,2 100 (535)

Estado civil

Casado/a 30,7 24,9 7,6 4,3 29,5 2,9 0,0 0,1 100 (1.358)

Soltero/a 26,0 32,2 8,2 7,0 25,1 1,3 0,0 0,1 100 (769)

Viudo/a 27,7 22,0 2,9 2,9 26,6 16,8 1,2 0,0 100 (173)

Separado/a 36,9 20,0 6,2 7,7 27,7 1,5 0,0 0,0 100 (65)

Divorciado/a 32,7 28,2 8,2 4,5 25,5 0,9 0,0 0,0 100 (110)

Educación

Primaria o menos 30,1 20,5 4,6 3,8 30,5 10,2 0,4 0,0 100 (502)

Secundaria inicial 31,0 24,5 6,6 4,3 32,2 1,4 0,0 0,0 100 (652)

FP de grado medio 32,8 24,9 7,5 7,5 26,4 1,0 0,0 0,0 100 (201)

Secundaria superior 28,8 31,9 8,1 5,3 24,7 0,9 0,0 0,3 100 (320)

FP de grado superior 29,9 27,0 7,0 7,8 27,5 0,4 0,0 0,4 100 (244)

Universidad 25,6 38,1 11,7 5,6 18,8 0,2 0,0 0,0 100 (480)

Situación laboral

Ocupados/as 23,2 30,8 11,1 6,4 27,9 0,5 0,0 0,1 100 (986)

Parados/as 30,6 25,6 5,3 6,0 31,9 0,5 0,2 0,0 100 (602)

Jubilados/as 
o pensionistas 39,3 21,3 3,5 2,8 22,0 11,1 0,0 0,2 100 (578)

Estudiantes 25,7 36,7 11,0 7,3 19,3 0,0 0,0 0,0 100 (109)

Trabajo doméstico 
no remunerado 29,6 23,5 5,6 2,6 34,7 3,6 0,5 0,0 100 (196)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 27,4 36,7 11,1 5,7 18,1 0,9 0,0 0,2 100 (442)

Nuevas clases 
medias 27,7 30,8 7,8 4,9 27,6 0,7 0,2 0,2 100 (548)

Viejas clases 
medias 27,6 21,8 6,8 5,2 34,4 4,2 0,0 0,0 100 (308)

Obreros/as 
cualificados/as 33,3 21,8 6,4 4,2 29,2 4,9 0,1 0,0 100 (783)

Obreros/as 
no cualificados/as 27,0 25,4 5,6 6,0 30,7 5,3 0,0 0,0 100 (319)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.

* Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta "NO LEER", pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla F12. Frecuencia en la práctica de ejercicio físico
¿Con qué frecuencia hace Ud. ejercicio físico para mantenerse en forma durante al menos 20
o 30 minutos? 

(NO LEER)*  
Varias No puede
veces Una vez Varias Nunca o por edad, 

a la a la veces casi incapacidad o
Diariamente semana semana al mes nunca enfermedad N.S. N.C. Total (n)

Total 29,3 27,0 7,4 5,2 27,7 3,2 0,1 0,1 100 (2.476)

Ideología

Izquierda 1-2 31,4 32,6 8,1 4,3 22,5 1,2 0,0 0,0 100 (258)

3-4 28,4 27,9 8,8 5,4 26,5 2,6 0,0 0,3 100 (682)

5 28,5 27,6 8,3 5,1 27,8 2,8 0,0 0,0 100 (533)

6 31,8 26,1 8,5 6,3 25,0 2,3 0,0 0,0 100 (176)

7-8 25,8 28,8 4,0 7,1 30,8 3,0 0,5 0,0 100 (198)

Derecha 9-10 26,1 30,4 4,3 6,5 28,3 4,3 0,0 0,0 100 (46)

N.S. 28,6 21,4 6,3 4,5 33,1 6,0 0,0 0,0 100 (332)

N.C. 33,9 23,5 5,2 4,0 28,3 4,8 0,4 0,0 100 (251)

Recuerdo de voto

PP 29,5 27,0 3,6 5,2 29,7 4,8 0,2 0,0 100 (478)

PSOE 31,5 25,4 8,1 4,0 28,0 2,8 0,0 0,2 100 (496)

IU/ICV 26,3 30,4 8,8 5,3 27,5 1,2 0,0 0,6 100 (171)

UPyD 21,9 42,2 6,3 9,4 18,8 1,6 0,0 0,0 100 (64)

CiU 22,8 35,1 8,8 7,0 24,6 1,8 0,0 0,0 100 (57)

Otros partidos 30,3 31,9 11,2 3,2 22,3 1,1 0,0 0,0 100 (188)

No tenía edad 30,4 34,3 9,8 5,9 19,6 0,0 0,0 0,0 100 (102)

En blanco 30,9 29,1 5,5 7,3 27,3 0,0 0,0 0,0 100 (55)

No votó 27,0 26,2 7,4 4,0 31,3 3,8 0,2 0,0 100 (470)

No recuerda 30,5 16,3 9,2 9,2 29,1 5,7 0,0 0,0 100 (141)

N.C. 32,3 22,4 8,3 6,3 26,4 4,3 0,0 0,0 100 (254)

Religión

Creyente practicante 34,4 25,4 6,6 3,1 25,0 5,1 0,4 0,0 100 (256)

Creyente 
no practicante 29,4 24,5 6,9 4,9 30,3 3,8 0,1 0,0 100 (1.516)

Ateo/a, no creyente 26,4 33,2 9,1 6,3 23,5 1,2 0,0 0,3 100 (651)

N.C. 37,7 28,3 5,7 7,5 18,9 1,9 0,0 0,0 100 (53)

Hábitat

Pueblo 
o ciudad pequeña 30,8 24,1 6,7 5,2 28,9 4,4 0,0 0,0 100 (523)

Ciudad mediana 29,1 27,4 6,2 4,6 29,3 3,3 0,0 0,1 100 (956)

Ciudad grande 30,1 26,7 7,9 6,6 26,4 2,0 0,1 0,1 100 (738)

Gran núcleo urbano 25,1 32,0 12,4 3,1 23,2 3,9 0,4 0,0 100 (259)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.

* Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta "NO LEER", pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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Tabla F13. Frecuencia de diversos síntomas físicos y anímicos relacionados con la salud
(últimas cuatro semanas) 
En las últimas cuatro semanas, ¿con qué frecuencia: muy a menudo, a menudo, algunas
veces, rara vez o nunca…?

Muy a A Algunas Rara 
menudo menudo veces vez Nunca N.S. N.C. (n)

Ha tenido dificultades en su 
trabajo o en la realización de 
tareas domésticas por 
razones de salud 4,3 5,4 11,4 13,2 64,9 0,4 0,4 (2.476)

Ha tenido algún achaque 
o le ha dolido algo 6,4 9,9 20,9 15,8 47,0 0,0 0,0 (2.476)

Se ha sentido desdichado/a 
o deprimido/a 3,6 6,3 16,0 12,4 61,6 0,0 0,1 (2.476)

Ha perdido la confianza 
en sí mismo/a 2,0 3,2 10,1 11,1 73,3 0,2 0,1 (2.476)

Ha sentido que no podía 
superar sus problemas 2,5 4,4 11,2 11,6 70,0 0,2 0,0 (2.476)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F14. Frecuencia de diversos síntomas físicos y anímicos relacionados con la salud
(últimas cuatro semanas) 
En las últimas cuatro semanas, ¿con qué frecuencia: muy a menudo, a menudo, algunas
veces, rara vez o nunca…?

HA TENIDO DIFICULTADES EN SU TRAbAjO O EN LA REALIzACIóN DE TAREAS DOMéSTICAS 
POR RAzONES DE SALUD 

Muy a A Algunas Rara 
menudo menudo veces vez Nunca N.S. N.C. Total (n)

Total 4,3 5,4 11,4 13,2 64,9 0,4 0,4 100 (2.476)

Sexo

Hombre 2,9 3,9 8,8 11,9 71,9 0,3 0,2 100 (1.217)

Mujer 5,6 6,8 13,9 14,5 58,2 0,5 0,5 100 (1.259)

Edad

Hasta 24 años 1,0 0,5 9,9 11,8 76,4 0,5 0,0 100 (203)

De 25 a 34 1,6 2,6 9,1 13,0 73,5 0,0 0,2 100 (430)

De 35 a 44 3,9 4,4 9,3 12,8 69,2 0,2 0,2 100 (517)

De 45 a 54 4,2 6,6 10,1 14,3 64,3 0,2 0,2 100 (454)

De 55 a 64 6,2 5,9 10,1 12,8 64,1 0,6 0,3 100 (337)

65 años o más 6,9 9,0 17,8 13,8 50,7 0,9 0,9 100 (535)

Estado civil

Casado/a 4,3 6,1 10,8 14,0 64,0 0,4 0,4 100 (1.358)

Soltero/a 2,0 2,1 9,6 12,5 73,3 0,3 0,3 100 (769)

Viudo/a 9,8 11,0 24,3 9,8 42,8 1,2 1,2 100 (173)

Separado/a 9,2 9,2 10,8 18,5 52,3 0,0 0,0 100 (65)

Divorciado/a 9,1 8,2 10,9 10,9 60,9 0,0 0,0 100 (110)

Educación

Primaria o menos 6,2 9,6 17,1 12,2 53,4 0,6 1,0 100 (502)

Secundaria inicial 3,2 3,7 11,2 14,1 67,2 0,5 0,2 100 (652)

FP de grado medio 5,0 3,5 10,9 13,9 66,2 0,0 0,5 100 (201)

Secundaria superior 4,1 6,3 9,4 11,6 68,4 0,3 0,0 100 (320)

FP de grado 
superior 3,7 3,7 7,4 15,2 69,3 0,4 0,4 100 (244)

Universidad 2,3 3,1 8,1 12,5 73,5 0,4 0,0 100 (480)

Situación laboral

Ocupados/as 3,3 2,9 8,4 13,4 71,8 0,1 0,0 100 (986)

Parados/as 2,7 5,3 11,0 11,3 69,1 0,2 0,5 100 (602)

Jubilados/as 
o pensionistas 7,4 8,5 15,7 12,8 54,2 0,7 0,7 100 (578)

Estudiantes 1,8 0,9 9,2 17,4 69,7 0,9 0,0 100 (109)

Trabajo doméstico 
no remunerado 6,1 10,7 15,8 17,9 46,9 1,5 1,0 100 (196)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 3,6 3,4 8,4 13,6 69,9 0,9 0,2 100 (442)

Nuevas clases 
medias 4,0 5,5 8,4 13,7 67,3 0,4 0,7 100 (548)

Viejas clases 
medias 4,9 7,1 12,0 13,0 62,3 0,3 0,3 100 (308)

Obreros/as 
cualificados/as 4,0 5,9 14,4 12,1 63,0 0,3 0,4 100 (783)

Obreros/as 
no cualificados/as 5,3 5,0 11,6 13,5 64,3 0,3 0,0 100 (319)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F14. Frecuencia de diversos síntomas físicos y anímicos relacionados con la salud
(últimas cuatro semanas) (cont.)
En las últimas cuatro semanas, ¿con qué frecuencia: muy a menudo, a menudo, algunas
veces, rara vez o nunca…?

HA TENIDO ALgúN ACHAqUE O LE HA DOLIDO ALgO 

Muy a A Algunas Rara 
menudo menudo veces vez Nunca N.S. N.C. Total (n)

Total 6,4 9,9 20,9 15,8 47,0 0,0 0,0 100 (2.476)

Sexo

Hombre 4,5 7,4 18,7 15,4 54,0 0,0 0,0 100 (1.217)

Mujer 8,3 12,2 23,0 16,3 40,2 0,0 0,0 100 (1.259)

Edad

Hasta 24 años 1,5 5,4 13,8 13,8 65,5 0,0 0,0 100 (203)

De 25 a 34 2,8 5,8 21,2 14,7 55,6 0,0 0,0 100 (430)

De 35 a 44 6,0 7,0 17,8 15,7 53,6 0,0 0,0 100 (517)

De 45 a 54 5,7 10,6 21,4 19,2 43,2 0,0 0,0 100 (454)

De 55 a 64 7,1 11,6 21,1 15,7 44,5 0,0 0,0 100 (337)

65 años o más 11,8 15,9 26,0 15,0 31,4 0,0 0,0 100 (535)

Estado civil

Casado/a 6,4 11,3 21,6 16,7 44,0 0,0 0,0 100 (1.358)

Soltero/a 3,1 5,2 19,0 15,5 57,2 0,0 0,0 100 (769)

Viudo/a 16,8 16,8 26,0 11,6 28,9 0,0 0,0 100 (173)

Separado/a 9,2 15,4 18,5 18,5 38,5 0,0 0,0 100 (65)

Divorciado/a 11,8 10,9 18,2 12,7 46,4 0,0 0,0 100 (110)

Educación

Primaria o menos 10,0 15,7 25,1 13,9 35,3 0,0 0,0 100 (502)

Secundaria inicial 5,7 8,3 21,3 13,8 50,9 0,0 0,0 100 (652)

FP de grado medio 8,0 10,4 18,4 13,4 49,8 0,0 0,0 100 (201)

Secundaria superior 4,7 8,8 18,1 15,6 52,8 0,0 0,0 100 (320)

FP de grado 
superior 6,1 6,6 18,4 20,5 48,4 0,0 0,0 100 (244)

Universidad 3,5 6,5 20,6 17,5 51,9 0,0 0,0 100 (480)

Situación laboral

Ocupados/as 4,7 7,2 18,5 15,5 54,2 0,0 0,0 100 (986)

Parados/as 3,8 9,1 19,8 15,3 52,0 0,0 0,0 100 (602)

Jubilados/as 
o pensionistas 12,3 13,5 24,9 14,9 34,4 0,0 0,0 100 (578)

Estudiantes 2,8 3,7 17,4 20,2 56,0 0,0 0,0 100 (109)

Trabajo doméstico 
no remunerado 8,2 17,9 27,0 19,4 27,6 0,0 0,0 100 (196)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 3,8 7,9 21,7 15,8 50,7 0,0 0,0 100 (442)

Nuevas clases 
medias 6,4 8,8 19,9 16,2 48,7 0,0 0,0 100 (548)

Viejas clases 
medias 7,1 13,0 22,7 15,3 41,9 0,0 0,0 100 (308)

Obreros/as 
cualificados/as 6,5 10,0 21,1 15,8 46,6 0,0 0,0 100 (783)

Obreros/as 
no cualificados/as 8,5 11,3 19,1 13,2 48,0 0,0 0,0 100 (319)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F14. Frecuencia de diversos síntomas físicos y anímicos relacionados con la salud
(últimas cuatro semanas) (cont.)
En las últimas cuatro semanas, ¿con qué frecuencia: muy a menudo, a menudo, algunas
veces, rara vez o nunca…?

SE HA SENTIDO DESDICHADO/A O DEPRIMIDO/A 

Muy a A Algunas Rara 
menudo menudo veces vez Nunca N.S. N.C. Total (n)

Total 3,6 6,3 16,0 12,4 61,6 0,0 0,1 100 (2.476)

Sexo

Hombre 2,2 4,4 13,0 12,6 67,8 0,0 0,1 100 (1.217)

Mujer 5,0 8,2 18,8 12,2 55,7 0,1 0,1 100 (1.259)

Edad

Hasta 24 años 1,5 4,4 16,7 10,3 66,5 0,0 0,5 100 (203)

De 25 a 34 2,3 4,7 14,7 10,7 67,4 0,2 0,0 100 (430)

De 35 a 44 3,1 6,0 13,7 10,3 66,7 0,0 0,2 100 (517)

De 45 a 54 5,1 6,4 19,6 12,6 56,4 0,0 0,0 100 (454)

De 55 a 64 3,9 8,3 14,5 13,6 59,6 0,0 0,0 100 (337)

65 años o más 4,7 7,3 16,6 15,5 55,9 0,0 0,0 100 (535)

Estado civil

Casado/a 2,9 5,7 13,8 13,0 64,5 0,1 0,0 100 (1.358)

Soltero/a 2,3 5,2 16,4 10,7 65,1 0,0 0,3 100 (769)

Viudo/a 9,8 13,3 24,9 13,9 38,2 0,0 0,0 100 (173)

Separado/a 6,2 13,8 23,1 10,8 46,2 0,0 0,0 100 (65)

Divorciado/a 10,9 6,4 20,9 13,6 48,2 0,0 0,0 100 (110)

Educación

Primaria o menos 6,0 8,6 19,1 14,1 52,2 0,0 0,0 100 (502)

Secundaria inicial 4,1 7,4 16,9 11,8 59,7 0,2 0,0 100 (652)

FP de grado medio 3,5 5,5 18,4 10,4 61,7 0,0 0,5 100 (201)

Secundaria 
superior 2,2 4,7 14,4 10,0 68,8 0,0 0,0 100 (320)

FP de grado 
superior 2,9 5,7 13,1 13,9 64,3 0,0 0,0 100 (244)

Universidad 1,5 2,7 12,5 12,5 70,6 0,0 0,2 100 (480)

Situación laboral

Ocupados/as 1,8 4,0 10,6 11,8 71,7 0,0 0,1 100 (986)

Parados/as 5,0 8,1 24,1 10,6 52,0 0,2 0,0 100 (602)

Jubilados/as 
o pensionistas 4,8 8,1 15,6 14,7 56,7 0,0 0,0 100 (578)

Estudiantes 1,8 3,7 18,3 11,9 63,3 0,0 0,9 100 (109)

Trabajo doméstico 
no remunerado 6,1 8,2 17,3 13,3 55,1 0,0 0,0 100 (196)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 2,0 2,3 12,2 14,0 69,5 0,0 0,0 100 (442)

Nuevas clases 
medias 3,5 6,6 14,1 13,1 62,6 0,2 0,0 100 (548)

Viejas clases 
medias 1,9 5,5 17,2 13,6 61,7 0,0 0,0 100 (308)

Obreros/as 
cualificados/as 4,5 7,3 16,9 10,6 60,7 0,0 0,1 100 (783)

Obreros/as 
no cualificados/as 6,3 9,4 20,1 11,0 53,0 0,0 0,3 100 (319)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F14. Frecuencia de diversos síntomas físicos y anímicos relacionados con la salud
(últimas cuatro semanas) (cont.)
En las últimas cuatro semanas, ¿con qué frecuencia: muy a menudo, a menudo, algunas
veces, rara vez o nunca…?

HA PERDIDO LA CONFIANzA EN Sí MISMO/A 

Muy a A Algunas Rara 
menudo menudo veces vez Nunca N.S. N.C. Total (n)

Total 2,0 3,2 10,1 11,1 73,3 0,2 0,1 100 (2.476)

Sexo

Hombre 1,4 2,7 8,4 10,2 77,1 0,1 0,2 100 (1.217)

Mujer 2,5 3,7 11,8 12,1 69,6 0,3 0,0 100 (1.259)

Edad

Hasta 24 años 1,5 3,0 13,3 10,8 71,4 0,0 0,0 100 (203)

De 25 a 34 1,4 2,8 11,4 9,8 74,4 0,2 0,0 100 (430)

De 35 a 44 2,1 2,9 7,9 8,9 78,1 0,0 0,0 100 (517)

De 45 a 54 2,2 3,1 9,9 13,9 70,5 0,2 0,2 100 (454)

De 55 a 64 1,8 4,5 11,6 8,9 73,0 0,0 0,3 100 (337)

65 años o más 2,4 3,4 9,2 13,6 70,8 0,6 0,0 100 (535)

Estado civil

Casado/a 1,1 3,2 7,7 10,7 77,0 0,2 0,1 100 (1.358)

Soltero/a 1,8 2,7 11,4 11,6 72,4 0,0 0,0 100 (769)

Viudo/a 5,8 6,9 15,6 10,4 60,1 1,2 0,0 100 (173)

Separado/a 4,6 3,1 21,5 16,9 53,8 0,0 0,0 100 (65)

Divorciado/a 6,4 1,8 14,5 10,9 66,4 0,0 0,0 100 (110)

Educación

Primaria o menos 3,2 4,0 11,0 14,3 66,7 0,4 0,4 100 (502)

Secundaria inicial 1,8 4,4 11,0 9,8 72,5 0,3 0,0 100 (652)

FP de grado medio 1,5 3,5 10,4 10,9 73,6 0,0 0,0 100 (201)

Secundaria 
superior 0,9 1,3 12,8 8,4 76,6 0,0 0,0 100 (320)

FP de grado 
superior 2,9 1,6 8,2 11,9 75,4 0,0 0,0 100 (244)

Universidad 1,0 2,1 6,0 11,5 79,4 0,0 0,0 100 (480)

Situación laboral

Ocupados/as 1,1 1,7 5,1 10,3 81,6 0,1 0,0 100 (986)

Parados/as 3,3 4,2 17,4 10,5 64,3 0,2 0,2 100 (602)

Jubilados/as 
o pensionistas 2,6 4,3 10,2 12,6 69,9 0,3 0,0 100 (578)

Estudiantes 0,9 2,8 19,3 11,0 66,1 0,0 0,0 100 (109)

Trabajo doméstico 
no remunerado 1,0 5,1 7,7 12,2 73,5 0,5 0,0 100 (196)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 1,1 1,1 7,9 11,5 78,3 0,0 0,0 100 (442)

Nuevas clases 
medias 2,0 3,3 8,0 10,4 76,1 0,2 0,0 100 (548)

Viejas clases 
medias 1,3 1,9 12,7 11,0 73,1 0,0 0,0 100 (308)

Obreros/as 
cualificados/as 2,3 4,7 11,1 10,3 70,9 0,4 0,3 100 (783)

Obreros/as 
no cualificados/as 2,8 3,8 11,6 12,9 68,7 0,3 0,0 100 (319)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F14. Frecuencia de diversos síntomas físicos y anímicos relacionados con la salud
(últimas cuatro semanas) (cont.)
En las últimas cuatro semanas, ¿con qué frecuencia: muy a menudo, a menudo, algunas
veces, rara vez o nunca…?

HA SENTIDO qUE NO PODíA SUPERAR SUS PRObLEMAS 

Muy a A Algunas Rara 
menudo menudo veces vez Nunca N.S. N.C. Total (n)

Total 2,5 4,4 11,2 11,6 70,0 0,2 0,0 100 (2.476)

Sexo

Hombre 1,8 3,5 9,3 10,5 74,7 0,2 0,0 100 (1.217)

Mujer 3,1 5,3 13,1 12,6 65,4 0,3 0,1 100 (1.259)

Edad

Hasta 24 años 1,5 3,4 14,3 10,8 69,5 0,0 0,5 100 (203)

De 25 a 34 1,9 5,1 12,1 9,1 71,9 0,0 0,0 100 (430)

De 35 a 44 3,1 3,3 9,7 9,5 74,5 0,0 0,0 100 (517)

De 45 a 54 2,6 5,5 10,8 13,7 67,2 0,2 0,0 100 (454)

De 55 a 64 3,0 4,5 10,1 11,6 70,6 0,3 0,0 100 (337)

65 años o más 2,2 4,5 12,0 14,2 66,4 0,7 0,0 100 (535)

Estado civil

Casado/a 1,5 4,0 9,7 12,0 72,5 0,4 0,0 100 (1.358)

Soltero/a 2,2 4,0 12,2 10,3 71,1 0,0 0,1 100 (769)

Viudo/a 6,4 7,5 15,6 16,2 53,8 0,6 0,0 100 (173)

Separado/a 7,7 10,8 20,0 6,2 55,4 0,0 0,0 100 (65)

Divorciado/a 7,3 4,5 10,9 10,9 66,4 0,0 0,0 100 (110)

Educación

Primaria o menos 4,4 4,8 15,1 15,1 59,8 0,8 0,0 100 (502)

Secundaria inicial 2,0 6,1 12,6 10,3 68,6 0,3 0,2 100 (652)

FP de grado medio 2,0 5,5 10,4 9,5 72,6 0,0 0,0 100 (201)

Secundaria 
superior 1,9 2,5 11,9 10,6 73,1 0,0 0,0 100 (320)

FP de grado 
superior 2,0 3,3 8,6 13,5 72,5 0,0 0,0 100 (244)

Universidad 1,7 2,5 5,2 10,2 80,4 0,0 0,0 100 (480)

Situación laboral

Ocupados/as 1,4 2,6 7,2 8,6 79,9 0,2 0,0 100 (986)

Parados/as 3,8 6,8 17,3 11,3 60,8 0,0 0,0 100 (602)

Jubilados/as 
o pensionistas 2,6 5,2 12,1 14,2 65,4 0,5 0,0 100 (578)

Estudiantes 1,8 2,8 14,7 17,4 62,4 0,0 0,9 100 (109)

Trabajo doméstico 
no remunerado 3,6 5,1 8,7 16,8 65,3 0,5 0,0 100 (196)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 2,0 2,0 6,3 8,8 80,8 0,0 0,0 100 (442)

Nuevas clases 
medias 2,4 4,2 10,2 11,3 71,7 0,2 0,0 100 (548)

Viejas clases 
medias 1,3 3,2 12,0 14,3 69,2 0,0 0,0 100 (308)

Obreros/as 
cualificados/as 2,8 5,4 13,0 12,8 65,5 0,4 0,1 100 (783)

Obreros/as 
no cualificados/as 3,4 7,2 15,0 10,0 63,6 0,6 0,0 100 (319)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.

� ANUARIO CIS 2015

22



Tabla F15. Frecuencia de diversos síntomas físicos y anímicos relacionados con la salud
(últimas cuatro semanas) 
En las últimas cuatro semanas, ¿con qué frecuencia: muy a menudo, a menudo, algunas
veces, rara vez o nunca…?

HA TENIDO DIFICULTADES EN SU TRAbAjO O EN LA REALIzACIóN DE TAREAS DOMéSTICAS 
POR RAzONES DE SALUD 

Muy a A Algunas Rara 
menudo menudo veces vez Nunca N.S. N.C. Total (n)

Total 4,3 5,4 11,4 13,2 64,9 0,4 0,4 100 (2.476)

Ideología

Izquierda 1-2 6,2 3,1 10,5 14,0 66,3 0,0 0,0 100 (258)

3-4 4,3 4,1 11,0 12,8 66,7 0,7 0,4 100 (682)

5 4,1 5,4 11,1 14,8 64,2 0,0 0,4 100 (533)

6 3,4 3,4 15,3 10,8 65,9 1,1 0,0 100 (176)

7-8 2,0 6,6 9,6 17,7 63,6 0,0 0,5 100 (198)

Derecha 9-10 6,5 6,5 6,5 10,9 69,6 0,0 0,0 100 (46)

N.S. 4,2 7,8 12,0 12,3 62,7 0,6 0,3 100 (332)

N.C. 4,8 8,0 12,7 10,4 62,9 0,4 0,8 100 (251)

Recuerdo de voto

PP 3,6 4,8 11,3 13,6 65,9 0,4 0,4 100 (478)

PSOE 4,2 4,6 10,7 14,9 64,7 0,4 0,4 100 (496)

IU/ICV 4,1 3,5 10,5 15,8 65,5 0,6 0,0 100 (171)

UPyD 3,1 4,7 9,4 9,4 71,9 1,6 0,0 100 (64)

CiU 7,0 1,8 7,0 10,5 70,2 1,8 1,8 100 (57)

Otros partidos 6,4 7,4 11,2 13,3 61,7 0,0 0,0 100 (188)

No tenía edad 2,0 1,0 10,8 14,7 70,6 1,0 0,0 100 (102)

En blanco 5,5 5,5 12,7 14,5 61,8 0,0 0,0 100 (55)

No votó 4,3 7,7 12,8 9,6 65,1 0,2 0,4 100 (470)

No recuerda 5,0 5,7 13,5 15,6 59,6 0,7 0,0 100 (141)

N.C. 4,3 5,9 11,4 13,8 63,8 0,0 0,8 100 (254)

Religión

Creyente 

practicante 6,3 5,9 14,8 14,1 56,6 0,8 1,6 100 (256)

Creyente 

no practicante 4,5 5,7 11,7 13,5 64,1 0,4 0,1 100 (1.516)

Ateo/a, no creyente 3,1 4,0 9,5 11,8 71,0 0,2 0,5 100 (651)

N.C. 3,8 11,3 7,5 18,9 56,6 1,9 0,0 100 (53)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 3,8 5,5 9,8 10,3 69,8 0,6 0,2 100 (523)

Ciudad mediana 4,1 5,0 11,3 14,2 64,9 0,2 0,3 100 (956)

Ciudad grande 4,9 4,9 12,3 14,1 62,6 0,7 0,5 100 (738)

Gran núcleo urbano 4,2 7,7 12,4 13,1 62,2 0,0 0,4 100 (259)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F15. Frecuencia de diversos síntomas físicos y anímicos relacionados con la salud
(últimas cuatro semanas) (cont.)
En las últimas cuatro semanas, ¿con qué frecuencia: muy a menudo, a menudo, algunas
veces, rara vez o nunca…?

HA TENIDO ALgúN ACHAqUE O LE HA DOLIDO ALgO 

Muy a A Algunas Rara 
menudo menudo veces vez Nunca N.S. N.C. Total (n)

Total 6,4 9,9 20,9 15,8 47,0 0,0 0,0 100 (2.476)

Ideología

Izquierda 1-2 7,8 10,1 20,2 17,4 44,6 0,0 0,0 100 (258)

3-4 6,6 8,4 20,5 16,1 48,4 0,0 0,0 100 (682)

5 5,8 9,8 21,4 16,9 46,2 0,0 0,0 100 (533)

6 3,4 7,4 24,4 15,9 48,9 0,0 0,0 100 (176)

7-8 5,1 9,1 24,7 16,2 44,9 0,0 0,0 100 (198)

Derecha 9-10 8,7 10,9 15,2 13,0 52,2 0,0 0,0 100 (46)

N.S. 5,4 14,8 16,6 16,0 47,3 0,0 0,0 100 (332)

N.C. 10,0 9,6 23,1 11,2 46,2 0,0 0,0 100 (251)

Recuerdo de voto

PP 6,3 9,4 23,4 16,5 44,4 0,0 0,0 100 (478)

PSOE 6,3 9,5 21,6 16,1 46,6 0,0 0,0 100 (496)

IU/ICV 7,0 11,1 15,2 21,6 45,0 0,0 0,0 100 (171)

UPyD 4,7 7,8 21,9 17,2 48,4 0,0 0,0 100 (64)

CiU 7,0 7,0 15,8 10,5 59,6 0,0 0,0 100 (57)

Otros partidos 8,5 9,0 21,8 15,4 45,2 0,0 0,0 100 (188)

No tenía edad 2,9 8,8 14,7 19,6 53,9 0,0 0,0 100 (102)

En blanco 7,3 10,9 20,0 16,4 45,5 0,0 0,0 100 (55)

No votó 6,4 11,5 21,7 11,5 48,9 0,0 0,0 100 (470)

No recuerda 6,4 12,1 17,7 17,0 46,8 0,0 0,0 100 (141)

N.C. 6,7 8,3 22,0 16,9 46,1 0,0 0,0 100 (254)

Religión

Creyente 

practicante 8,2 10,9 31,3 12,9 36,7 0,0 0,0 100 (256)

Creyente 

no practicante 6,7 9,9 19,4 16,4 47,7 0,0 0,0 100 (1.516)

Ateo/a, no creyente 5,2 8,6 20,9 15,7 49,6 0,0 0,0 100 (651)

N.C. 5,7 18,9 15,1 17,0 43,4 0,0 0,0 100 (53)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 5,9 9,9 18,0 14,3 51,8 0,0 0,0 100 (523)

Ciudad mediana 6,0 9,3 20,2 15,5 49,1 0,0 0,0 100 (956)

Ciudad grande 7,0 9,8 22,6 17,5 43,1 0,0 0,0 100 (738)

Gran núcleo urbano 7,3 12,0 24,7 15,4 40,5 0,0 0,0 100 (259)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F15. Frecuencia de diversos síntomas físicos y anímicos relacionados con la salud
(últimas cuatro semanas) (cont.)
En las últimas cuatro semanas, ¿con qué frecuencia: muy a menudo, a menudo, algunas
veces, rara vez o nunca…?

SE HA SENTIDO DESDICHADO/A O DEPRIMIDO/A 

Muy a A Algunas Rara 
menudo menudo veces vez Nunca N.S. N.C. Total (n)

Total 3,6 6,3 16,0 12,4 61,6 0,0 0,1 100 (2.476)

Ideología

Izquierda 1-2 5,4 6,2 19,4 13,2 55,8 0,0 0,0 100 (258)

3-4 3,1 6,5 14,5 11,0 64,7 0,0 0,3 100 (682)

5 3,4 4,9 14,8 15,6 61,4 0,0 0,0 100 (533)

6 2,8 2,8 14,8 13,6 65,9 0,0 0,0 100 (176)

7-8 2,0 5,1 18,2 11,1 63,6 0,0 0,0 100 (198)

Derecha 9-10 8,7 4,3 13,0 6,5 67,4 0,0 0,0 100 (46)

N.S. 4,2 9,9 16,0 13,6 56,3 0,0 0,0 100 (332)

N.C. 4,0 8,0 18,3 8,0 61,4 0,4 0,0 100 (251)

Recuerdo de voto

PP 3,1 5,2 15,3 13,4 63,0 0,0 0,0 100 (478)

PSOE 3,6 6,3 15,9 12,5 61,5 0,0 0,2 100 (496)

IU/ICV 5,3 4,1 14,6 13,5 62,6 0,0 0,0 100 (171)

UPyD 3,1 3,1 14,1 9,4 70,3 0,0 0,0 100 (64)

CiU 1,8 3,5 17,5 7,0 70,2 0,0 0,0 100 (57)

Otros partidos 3,7 5,3 17,6 12,2 61,2 0,0 0,0 100 (188)

No tenía edad 2,0 6,9 18,6 12,7 59,8 0,0 0,0 100 (102)

En blanco 3,6 5,5 18,2 10,9 61,8 0,0 0,0 100 (55)

No votó 4,5 9,1 16,6 10,2 59,1 0,2 0,2 100 (470)

No recuerda 3,5 8,5 15,6 16,3 56,0 0,0 0,0 100 (141)

N.C. 3,1 5,5 14,6 13,4 63,4 0,0 0,0 100 (254)

Religión

Creyente 

practicante 4,7 6,6 19,9 14,5 53,9 0,4 0,0 100 (256)

Creyente 

no practicante 3,8 6,3 14,9 12,8 62,2 0,0 0,0 100 (1.516)

Ateo/a, no creyente 2,9 6,0 16,9 10,3 63,6 0,0 0,3 100 (651)

N.C. 1,9 9,4 15,1 15,1 58,5 0,0 0,0 100 (53)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 3,1 6,3 12,4 10,1 67,9 0,2 0,0 100 (523)

Ciudad mediana 3,9 6,6 17,5 11,7 60,4 0,0 0,0 100 (956)

Ciudad grande 4,1 6,4 15,9 14,2 59,2 0,0 0,3 100 (738)

Gran núcleo urbano 2,7 5,0 17,8 13,9 60,6 0,0 0,0 100 (259)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F15. Frecuencia de diversos síntomas físicos y anímicos relacionados con la salud
(últimas cuatro semanas) (cont.)
En las últimas cuatro semanas, ¿con qué frecuencia: muy a menudo, a menudo, algunas
veces, rara vez o nunca…?

HA PERDIDO LA CONFIANzA EN Sí MISMO/A 

Muy a A Algunas Rara 
menudo menudo veces vez Nunca N.S. N.C. Total (n)

Total 2,0 3,2 10,1 11,1 73,3 0,2 0,1 100 (2.476)

Ideología

Izquierda 1-2 3,1 2,7 10,9 13,2 70,2 0,0 0,0 100 (258)

3-4 1,9 3,2 10,3 10,0 74,5 0,0 0,1 100 (682)

5 1,1 3,8 10,1 12,8 72,2 0,0 0,0 100 (533)

6 1,1 1,1 8,5 10,2 78,4 0,6 0,0 100 (176)

7-8 1,5 2,0 10,1 11,1 75,3 0,0 0,0 100 (198)

Derecha 9-10 2,2 4,3 10,9 8,7 73,9 0,0 0,0 100 (46)

N.S. 2,4 4,8 10,8 10,8 69,9 0,9 0,3 100 (332)

N.C. 3,2 2,8 8,8 10,4 74,5 0,4 0,0 100 (251)

Recuerdo de voto

PP 1,9 2,3 9,8 10,5 75,3 0,2 0,0 100 (478)

PSOE 1,2 3,4 10,7 10,7 73,8 0,0 0,2 100 (496)

IU/ICV 1,8 0,6 9,9 12,9 74,9 0,0 0,0 100 (171)

UPyD 1,6 3,1 1,6 9,4 84,4 0,0 0,0 100 (64)

CiU 3,5 1,8 8,8 8,8 77,2 0,0 0,0 100 (57)

Otros partidos 1,1 3,7 10,1 13,3 71,8 0,0 0,0 100 (188)

No tenía edad 2,0 2,9 18,6 12,7 63,7 0,0 0,0 100 (102)

En blanco 1,8 3,6 10,9 21,8 61,8 0,0 0,0 100 (55)

No votó 3,2 4,7 11,3 9,6 70,6 0,4 0,2 100 (470)

No recuerda 1,4 3,5 8,5 12,8 73,0 0,7 0,0 100 (141)

N.C. 2,4 3,5 7,1 10,6 76,0 0,4 0,0 100 (254)

Religión

Creyente 

practicante 3,5 3,9 8,2 12,5 70,7 0,8 0,4 100 (256)

Creyente 

no practicante 1,9 3,1 9,8 11,5 73,5 0,2 0,0 100 (1.516)

Ateo/a, no creyente 1,7 3,1 11,4 9,8 73,9 0,0 0,2 100 (651)

N.C. 0,0 5,7 13,2 11,3 69,8 0,0 0,0 100 (53)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 2,1 2,9 9,6 8,0 76,9 0,6 0,0 100 (523)

Ciudad mediana 1,7 3,7 10,6 12,4 71,4 0,0 0,2 100 (956)

Ciudad grande 2,6 3,1 10,4 11,7 72,1 0,1 0,0 100 (738)

Gran núcleo urbano 1,2 2,7 8,5 11,2 76,1 0,4 0,0 100 (259)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F15. Frecuencia de diversos síntomas físicos y anímicos relacionados con la salud
(últimas cuatro semanas) (cont.)
En las últimas cuatro semanas, ¿con qué frecuencia: muy a menudo, a menudo, algunas
veces, rara vez o nunca…?

HA SENTIDO qUE NO PODíA SUPERAR SUS PRObLEMAS 

Muy a A Algunas Rara 
menudo menudo veces vez Nunca N.S. N.C. Total (n)

Total 2,5 4,4 11,2 11,6 70,0 0,2 0,0 100 (2.476)

Ideología

Izquierda 1-2 3,1 5,4 12,0 8,5 70,9 0,0 0,0 100 (258)

3-4 2,3 4,3 12,0 10,0 71,4 0,0 0,0 100 (682)

5 1,5 4,9 9,9 15,8 67,9 0,0 0,0 100 (533)

6 2,8 1,1 8,5 13,1 73,3 1,1 0,0 100 (176)

7-8 1,5 2,5 11,6 10,6 73,7 0,0 0,0 100 (198)

Derecha 9-10 2,2 4,3 8,7 10,9 73,9 0,0 0,0 100 (46)

N.S. 3,6 5,1 13,3 10,5 66,0 1,2 0,3 100 (332)

N.C. 3,2 6,0 10,4 11,6 68,9 0,0 0,0 100 (251)

Recuerdo de voto

PP 1,7 3,1 10,9 13,6 70,5 0,2 0,0 100 (478)

PSOE 2,0 3,6 11,1 10,5 72,6 0,2 0,0 100 (496)

IU/ICV 1,8 1,8 10,5 8,8 77,2 0,0 0,0 100 (171)

UPyD 1,6 0,0 6,3 9,4 82,8 0,0 0,0 100 (64)

CiU 5,3 0,0 10,5 10,5 73,7 0,0 0,0 100 (57)

Otros partidos 1,1 5,3 11,7 13,8 67,6 0,5 0,0 100 (188)

No tenía edad 2,9 3,9 17,6 11,8 62,7 0,0 1,0 100 (102)

En blanco 1,8 5,5 12,7 21,8 58,2 0,0 0,0 100 (55)

No votó 4,3 7,0 13,2 10,0 65,5 0,0 0,0 100 (470)

No recuerda 2,8 7,1 13,5 9,2 66,7 0,7 0,0 100 (141)

N.C. 2,4 5,5 5,9 13,0 72,4 0,8 0,0 100 (254)

Religión

Creyente 

practicante 3,5 5,5 9,0 17,2 64,5 0,4 0,0 100 (256)

Creyente 

no practicante 2,4 4,4 11,8 12,0 69,1 0,3 0,1 100 (1.516)

Ateo/a, no creyente 2,5 4,1 11,5 7,8 74,0 0,0 0,0 100 (651)

N.C. 0,0 5,7 1,9 18,9 73,6 0,0 0,0 100 (53)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 3,3 3,3 11,9 9,0 72,1 0,4 0,2 100 (523)

Ciudad mediana 1,7 5,0 12,3 11,5 69,2 0,2 0,0 100 (956)

Ciudad grande 3,1 5,0 8,5 13,4 69,8 0,1 0,0 100 (738)

Gran núcleo urbano 1,9 3,1 13,5 12,0 69,1 0,4 0,0 100 (259)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F16. Estado de salud en general
En general, ¿diría Ud. que su salud es...?

Muy buena buena Regular Mala Muy mala N.S. N.C. Total (n)

13,0 58,4 23,7 4,2 0,7 0,0 0,0 100 (2.476)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F17. Estado de salud en general
En general, ¿diría Ud. que su salud es...?

Muy buena buena Regular Mala Muy mala N.S. N.C. Total (n)

Total 13,0 58,4 23,7 4,2 0,7 0,0 0,0 100 (2.476)

Sexo

Hombre 13,2 61,8 21,7 2,9 0,4 0,0 0,0 100 (1.217)

Mujer 12,7 55,2 25,6 5,6 1,0 0,0 0,0 100 (1.259)

Edad

Hasta 24 años 31,5 57,6 10,3 0,0 0,5 0,0 0,0 100 (203)

De 25 a 34 22,1 65,3 10,9 1,6 0,0 0,0 0,0 100 (430)

De 35 a 44 13,5 66,3 16,8 2,7 0,6 0,0 0,0 100 (517)

De 45 a 54 8,4 59,9 26,0 4,4 1,3 0,0 0,0 100 (454)

De 55 a 64 7,1 59,1 27,9 4,7 1,2 0,0 0,0 100 (337)

65 años o más 5,6 43,9 40,9 9,0 0,6 0,0 0,0 100 (535)

Estado civil

Casado/a 9,9 59,3 25,8 4,3 0,7 0,0 0,0 100 (1.358)

Soltero/a 21,3 61,2 15,5 1,6 0,4 0,0 0,0 100 (769)

Viudo/a 3,5 41,0 41,6 12,7 1,2 0,0 0,0 100 (173)

Separado/a 10,8 53,8 26,2 7,7 1,5 0,0 0,0 100 (65)

Divorciado/a 8,2 58,2 25,5 6,4 1,8 0,0 0,0 100 (110)

Educación

Primaria o menos 5,8 45,2 38,4 9,6 1,0 0,0 0,0 100 (502)

Secundaria inicial 12,9 58,3 25,2 2,6 1,1 0,0 0,0 100 (652)

FP de grado medio 12,4 61,2 21,9 3,5 1,0 0,0 0,0 100 (201)

Secundaria superior 18,4 63,1 14,4 4,1 0,0 0,0 0,0 100 (320)

FP de grado superior 10,7 70,5 15,6 2,9 0,4 0,0 0,0 100 (244)

Universidad 19,8 66,0 12,7 1,5 0,0 0,0 0,0 100 (480)

Situación laboral

Ocupados/as 14,8 67,1 15,4 2,2 0,4 0,0 0,0 100 (986)

Parados/as 15,6 60,8 20,1 2,5 1,0 0,0 0,0 100 (602)

Jubilados/as o pensionistas 5,7 45,2 39,8 8,3 1,0 0,0 0,0 100 (578)

Estudiantes 30,3 58,7 11,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (109)

Trabajo doméstico 

no remunerado 6,6 47,4 35,7 9,7 0,5 0,0 0,0 100 (196)

Clase social

Clase alta/ media-alta 18,8 68,1 11,8 1,4 0,0 0,0 0,0 100 (442)

Nuevas clases medias 14,1 61,3 19,7 4,2 0,7 0,0 0,0 100 (548)

Viejas clases medias 9,1 54,5 31,5 4,2 0,6 0,0 0,0 100 (308)

Obreros/as cualificados/as 11,5 54,9 27,7 5,2 0,6 0,0 0,0 100 (783)

Obreros/as 

no cualificados/as 11,0 54,9 27,9 5,3 0,9 0,0 0,0 100 (319)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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Tabla F18. Estado de salud en general
En general, ¿diría Ud. que su salud es...?

Muy buena buena Regular Mala Muy mala N.S. N.C. Total (n)

Total 13,0 58,4 23,7 4,2 0,7 0,0 0,0 100 (2.476)

Ideología

Izquierda 1-2 15,1 58,5 21,7 3,5 1,2 0,0 0,0 100 (258)

3-4 11,7 61,4 22,9 3,4 0,6 0,0 0,0 100 (682)

5 12,0 58,2 24,6 4,5 0,8 0,0 0,0 100 (533)

6 11,9 67,0 18,2 2,3 0,6 0,0 0,0 100 (176)

7-8 13,6 54,5 25,3 6,6 0,0 0,0 0,0 100 (198)

Derecha 9-10 15,2 67,4 15,2 2,2 0,0 0,0 0,0 100 (46)

N.S. 12,7 53,6 28,0 5,4 0,3 0,0 0,0 100 (332)

N.C. 16,3 52,6 24,3 5,2 1,6 0,0 0,0 100 (251)

Recuerdo de voto

PP 11,7 58,8 24,1 5,0 0,4 0,0 0,0 100 (478)

PSOE 9,9 58,5 27,6 3,4 0,6 0,0 0,0 100 (496)

IU/ICV 13,5 65,5 16,4 2,9 1,8 0,0 0,0 100 (171)

UPyD 18,8 62,5 17,2 1,6 0,0 0,0 0,0 100 (64)

CiU 1,8 66,7 29,8 1,8 0,0 0,0 0,0 100 (57)

Otros partidos 9,6 63,8 21,8 3,7 1,1 0,0 0,0 100 (188)

No tenía edad 31,4 55,9 11,8 0,0 1,0 0,0 0,0 100 (102)

En blanco 10,9 67,3 18,2 3,6 0,0 0,0 0,0 100 (55)

No votó 15,5 55,5 22,8 5,5 0,6 0,0 0,0 100 (470)

No recuerda 12,8 52,5 27,7 5,0 2,1 0,0 0,0 100 (141)

N.C. 13,0 53,9 27,2 5,9 0,0 0,0 0,0 100 (254)

Religión

Creyente practicante 10,9 52,0 30,1 6,3 0,8 0,0 0,0 100 (256)

Creyente no practicante 11,2 57,5 26,1 4,6 0,6 0,0 0,0 100 (1.516)

Ateo/a, no creyente 17,1 63,1 16,4 2,6 0,8 0,0 0,0 100 (651)

N.C. 22,6 58,5 13,2 3,8 1,9 0,0 0,0 100 (53)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 13,4 54,3 28,3 3,4 0,6 0,0 0,0 100 (523)

Ciudad mediana 12,7 60,9 21,4 4,4 0,6 0,0 0,0 100 (956)

Ciudad grande 13,6 57,5 24,1 4,3 0,5 0,0 0,0 100 (738)

Gran núcleo urbano 11,6 60,6 21,2 5,0 1,5 0,0 0,0 100 (259)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2015, estudio 3.052.
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